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00330 Helsingi 33 
2, märtsil 1973.

Lp. magister Herman Rajamaa.

Tänan Teid esinemiste eest möödunud pühapäeval, mis aitasid si
sustada meie vabariigi aastapäeva pidustusi.Nagu nägite, äratasid Teie esine
mised huvi.

Saadan käesolevaga fagasi Teile artikli eestikeelse käsikirja 
ning selle soomekeelse tõlke, mille olen toimetanud esimees Aimo Tammivuorile. 
Teie pressikonverentsil peetud ettekanne tuleb stensileerituna lähematel päe
vadel.

Parimate tervitustega



P.S. Tänan paki eest.Minu abikaasa palub tänada eesti keele õpiku eest.
Minu venna vanem tütar Tiiu on praegu maal, kuid tuleb neil päevil tagasii 
linna ja saab siis raamatu.

Oleks tõesti suurepärane asi, kui ka siin oleks võima
lik alustada eesti täideniuskooli tegevust.kahtlen aga, kas selleks leidub 
küllaldaselt õpilasi.

Mis tasumisse tõlkimise eest tuleb, siis vast oleks 
40 Rootsi krooni sobiv? üõige lihtsam oleks seda saata tšekiga.
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Herman Rajamaa:

Virolaisista kouluista 

läntisessä maailmassa

Toisen maailmansodan aikana ja loppuvaiheessa kotimaastaan 
paenneet virolaiset ovat Euroopassa sijoittuneet Ruotsiin, jossa heitä on 
noin 20.000, Länsi-Saksaan ja Englantiin.Muissa maissa heitä on vähemmän.Suu
rin osa ulkomailla olevista virolaisista asuu merentakaisissa maissa, pääasial
lisesti Kanadassa, Yhdysvalloissa ja Australiassa.

Kuten kaikkien ulkomaille siirtyneiden ensimmäisenä tehtävä 
on oppia uuden asuinmaan kieli, jotta täten päästäisiin helpommin työmarkki
noille, oli se myös virolaisille itsestään selvä asia.Tämä vaatimus koski eri
tyisesti myös nuoria, joiden tuli jatkaa opintietään tai aloittaa se.

Meidän virolaisten, erityisesti lastenvanhempien, toivomuksena 
oli kuitenkin, että lapsemme voisivat omissa kansallisissa kouluissaan jatkaa 
opintietään tai aloittaa sen sekä tässä yhteydessä oppia luonnollisestikin uuden 
asuinmaan kielen.Tämä toivomus on toteutunut ainoastaan luotsissa - ja siellä
kin ainoastaan hyvin pienessä mittaitaavassa - nimittäin Tukholmassa ja Götebor
gissa, joissa kummassakin toimii kuusiluokkainen virolainen koulu Ruotsin ny
kyisen peruskoulun ala- ja keskiasteen puitteissa.

Kaikkialla muualla Ruotsissa ja koko maailmassa, missä löytyy 
kouluikäisiä virolaisia nuoria, pyritään heille antamaan virolainen kansallinen 
kasvatus niin-sanottjen täydennyskoulujen avulla.Ajatus täydennyskoulusta kek
sittiin Ruotsissa jo kouluvuonna 1945-46, kun kävi ilmi, että omien kansallis
ten koulujen saamiseksi Tukholmaa ja Göteborgia lukuunottamatta ollut realis
tisia toiveita.Kuten myöhemmin on käynyt ilmi, on virolaisia täydennyskouluja 
ollut Australiassa jo ennen toista maailmansotaa, mutta tuolloin emme niistä 
Ruotsissa tienneet.
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Silloin oltiin Ruotsissa sen tosiasian edessä,että las
temme enemmistön on jatkettava opintietään tai ulotettava se ruotsalaisissa 
kouluissa ja että tilanne olisi todennäköisesti samankaltainen muissakin 
maissa, jonne virolaisia jäisi asumaan,Asian alullepanijäin mielessä pyöri 
sana "täydentäminen", s.o, ruotsalaisissa tai muissa kouluissa opittavien tie
tojen ja taitojen täydentäminen virolaisten kansallisten oppiaineiden alalla, 
näiksi aineiksi valittiin viron kieli, Viron maantiede ja historia sekä viro
lainen laulunopetus.Joillakin paikkakunnilla otettiin lastenvanhempien toivo
muksesta opintosuunnitelmiin myös uskonnonopetus.Ruotsissa s© hävisi muutamassa 
vuodessa täydellisesti, mutta esiintyy kylläkin merentakaisten maiden täyden
nyskoulujen opintosuunnitelmissa.

Opintoaineitten valinta ei ollut kovinkaan vaikea.Paljon 
vaikeampi oli sen sijaan opetustyön järjostaminen.Virolaiset keskittyivät vä
hitellen pääasiassa kaupunkeihin ja teollisuuskeskuksiin.Niissä, erityisesti 
suurissa kaupungeissa, he asuvat hyvin hajallaan.Tästä johtuen ei jäänyt muuta 
mahdollisuutta kuin järjestää täydennysopetus virolaisissa kansallisissa ai
neissa arki-iltaisin tai sunnuntaisin - vapaita lauantaita ei Ruotsissa tuol
loin vielä tunnettu.

Oppitunteja oli keskimäärin keskimäärin kolme, kerran tai 
pari viikossa.Tämä järjestelmä on jäänytkin pääasiallisena voimaan kaikkialla 
maailmassa samalla kun nykyisin käytetään myös lauantaita erittäin suuressa 
mittakaavassa hyväksi.Kaksi kertaa viikossa tapahtuu opetustyö nykyisin enää 
ainoastaan yhdellä paikkakunnalla: Norrköpingissä Ruotsissa.

Täydennyspetuksen antamisesta johdettiin koulutyypin nimenä 
virolainen täydennyskoulu.Yhdysvalloissa virolaiset koulujen organisoijat luo
puivat nimityksestä "täydennyskoulu” ja korvasivat sen yksinkertaisesti koulul
la.Rakkaalla lapsella on monta nimeä.

Ensi aluksi tyydyttiin väliaikaisiin opintosuunnitelmiin, 
jotka olivat ©ri maissa erilaisia,Vuosia kestäneen suunnittelutyön jälkeen val
mistuivat vuonna 1964 opintosuunnitelmat viron kieltä, Viron maantiedettä ja 
historiaa sekä virolaista laulunopetusta varten.Niitä käytetään nyt kaikissa 
virolaisissa täydennyskouluissa yli koko m&ailman.Ne ©n jaettu kolmeen osaan 
niin että niitä voidaan suuressa määrin muunnella vastaamaan eri maiden erilai
sia olosuhteita.Saaduista kokemuksista ja muuttuneesta tilanteesta johtuen on 
nyt noussut esiin ääniä, jotka vaativat opintosuunnitelmien muuttamista ja täy
dentämistä.
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Oppikirjojen alalla olimme parikymmentä vuotta melko vai
keassa tilanteessa ja yritimme osittain tulla toimeen kotimaasta mukaantuotu- 
jen oppikirjojen uusien painosten avulla.Tähänastisesta työstä saatujen mo
nien kokemusten avulla olemme nyt saavuttamassa tällä alalla suurin piirtein 
tyydyttävän tilanteen, vaikka yhtä ja toista on vielä tehtävä.

Mitä opettajiin tulee, oli tilanne aluksi melko tyydyttävä, 
sillä kotimaasta pakeni noin 1.000 pätevää opettajaa. Suurin osa heistä oli 
kansakoulunopettajia.Nytteramin on kotimaasta tulleiden opettajien suuri enem- 
mistä jättänyt koulutyön.

Uusien sopivien opettajien saamisessa tilalle ©n suuri vai
keuksia.Osaksi olemme voineet ratkaista tämän pulman nuorten virolaisten opet
tajien avulla, jotka ovat saaneet opettajan pätevyyden asianomais essa maassa 
ja toimivat opettajina kouluissa.Mutta heitä on vähän, Ruotsissa on nimenomaan 
kansakoulunopettajista puutetta.

Meidän on tultava toimeen epäpätevien opettajien, ensisijai
sesti sellaisten innokkaitten nuorten virolaisten avulla, joilla on kokemusta 
työskentelystä nuorten patissa sekä edellytyksiä ja kykyä toimia myös viro
laisissa täydennyskouluissa.Ruotsissa olemme useana kesänä voineet järjestää 
jatko-opintokursseja ja niiltä olemme saaneet hyvin lisän opettajakuntaamme.

Allekirjoittaneella on ollut tilaisuus tutustua paitsi 
Ruotsissa myös Tanskassa, Länsi-Saksassa, Hollannissa ja Englannissa virolai
siin kouluihin ja kansallisen opetuksen kysymyksiin.Olen myös suorittanut

Xkaksi pitkää matkaa, jotka kestivät yhteensä 12 viikkoa, Kanadaan ja hdys- 
valtoihin sekä kulkenut näissä maissa ristiin-rastiin ja tutustunut niissä 
oleviin virolaisiin täyöennyskouluihin.

Nämä matkat olivat erittäin mielenkiintoiset ja opettavai
set, sillä viimeksimainituissa maissahan olot ovat aivan erilaiset kuin Euroo
passa.Niillä lukijoilla, joilla on ollut tilaisuus liikkua näissä maissa, on 
käsitys sikäläisistä välimatkoista ja kaupunkien tavattomasta laajuudesta.Ja 
virolaiset asuvat nimenomaan hajallaan suurilla alueilla, ertiyisesti miljoo- 
nakaupungeiss a.

Suuret etäisyydet lyövät voimakkaan leimansa virolaisten 
kansalliseen kulttuuritoimintaan, kuten esimerkiksi kuorojen toimintaan sekä 
kansantanssiryhmien harjoituksiin ja esiintymisiin.Ei ole suinkaan poikkeuksel
lista tulla 80 kilometrin etäisyydeltä kuoron tai kansantanssiryhmän harjoituk
seen - se on siellä ihan tavallista.



Suuret etäisyydet lyövät voimakkaan leimansa myös täydennys
koulujen työhön.Näissä maissa käyvät lapset virolaisissa täydennyskouluissa 
40-50 kilometrin päästä , usein paljon kauempaakin.%pset ajetaan tietenkin 
autolla virolaiseen kouluun ja takaisin.Se tapahtuu alueittaisen vuorojärjes
telmän mukaisesti: joku lasten vanhemmista ottaa tietyllä alueella autotäyden 
lapsia mukaansa, vie heidät kouluun ja tuo takaisin; seuraavalla kerralla on 
ajovuorossa joku toinen lastenvanhemmista.

Torontossa toimii sikäläinen virolainen täydennyskoulu ar- 
ki-iltaisin ja päättyy klo 21.10.Silloin kuhisee Toronton Viron talon suuri 
pihamaa ja ympäristö autoista - tultiin hakemaan lapsia - ja kaikki autot läh
tevät liikkeelle täyteen kuormitettuina.

Long Islandin virolaisen koulun ylläpitäjä vuokraa joka sun
nuntai autobussin - koulu toimii siellä sunnuntaisin - ja siitä maksetaan 35 
dollaria kerralta.Bussia ajaa virolainen rouva, joka ei ota mitään korvausta. 
Hän ajaa lapset ja myös osan opettajista ^ew Yorkin Viron taloon ja sieltä ko
tiin.Näin tapahtuu syyskuusta toukokuun loppuun.

Opettajien palkoissa esiintyy suuria eroavaisuuksia.Ruotsissa 
valtio maksaa nyt, paitsi Tukholman ja Göteborgin virolaisten koulujen opetta
jien palkat, myös virolaisten täydennyskoulujen opettajien sekä lastentarhojen 
ja alle kouluikäisten lasten leikkipiirien kasvattajien palkat.Myös Länsi-Sa Ii
sassa ovat muutamat osavaltiot tähän saakka maksaneet virolaisten täydennys- 
koulujen opettajien palkat.

Kaikkialla muualla maailmassa on virolaisten koulujen 
ylläpitäminen yksinomaan lastenvanhempien ja virolaisten järjestöjen harteil
la. Näissä tapauksissa palkka on erittäin vaatimaton - se peittää enimmäkseen 
vain matkakulut.Monilla paikkakunnilla opettajat tekevät työnsä täysin kor
vauksetta.

Arvoisille suomalaisille kollegoille olisi täydennyskoulujam
me työvainiolta yhtä ja toista muutakin kerrottavaa, vaikkapa esimerkiksi sii
tä, miten olemme yrittäneet ratkaista kotitehtävien, s.o. koulun ja kodin yh
teistyön, vaikean pulman, mutta Opettajain Lehden tila ei riitä siihen tällä 
kertaa.Mainittakoon lopuksi,että tätä nykyä meillä on 52 täydonnyskoulua ori 
puolilla maailmaa.Suurin niistä on XXBSIXX Torontossa, jossa on oppilaita yli 
500.


